
REGIONE PIEMONTE BU20S1 15/05/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 12 marzo 2025, n. 60 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
OSSERVATORIO SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE 
E SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI DEL CAPO II DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 259/2024 E N. 
22/2025, DEL PROGETTO DI RICERCA "VITE A DEBITO 
2024 - FASE II. AGGIORNAMENTO ED 
APPROFONDIMENTO" E DEL PROGETTO "EDUCAZIONE 
FINANZIARIA COME STRUMENTO PER UN CORRETTO E 
CONSAPEVOLE USO DEL DENARO: FORMAZIONE DI HR", 
REALIZZATI IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE 
DON MARIO OPERTI ONLUS. (DB/LP) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 11

 

L'anno 2025, il giorno 12 marzo alle ore 13.42 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CERA.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CASTELLO.

 

A  relazione  del  (Consigliere  Segretario  CASTELLO)  Presidente
NICCO

Delibera n. 60/2025 - Cl. 1.17.6.4.4
/2025A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
OSSERVATORIO SUI FENOMENI DI  USURA, ESTORSIONE
E  SOVRAINDEBITAMENTO.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI
CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.  259/2024  E  N.
22/2025,  DEL  PROGETTO  DI  RICERCA  "VITE  A  DEBITO
2024  -  FASE  II.  AGGIORNAMENTO  ED
APPROFONDIMENTO"  E  DEL  PROGETTO  "EDUCAZIONE
FINANZIARIA  COME  STRUMENTO  PER  UN  CORRETTO  E
CONSAPEVOLE USO DEL DENARO: FORMAZIONE DI HR",
REALIZZATI IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE
DON MARIO OPERTI ONLUS. (DB/LP)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  OSSERVATORIO  SUI  FENOMENI

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l’adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per  l’
acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l’organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  "Modifica  dei  'Criteri  e
modalità  per  l’organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6'  e  dei  Vademecum  relativi  alle  organizzazioni  partecipate  e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum";
 

Vista la legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali
per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni di usura, estorsione
e sovraindebitamento”;
 

Vista  la  DUP  n.  170  del  7  settembre  2017  “Disciplina  dell’
Osservatorio  regionale  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione  e
sovraindebitamento  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale
19  giugno  2017”;
 

Vista  la  DUP  n.  62/2018  “Osservatorio  regionale  sui  fenomeni  di
usura estorsione e sovraindebitamento - Modifiche e integrazione
all'allegato  A  della  D.U.P.  170/2017  recante  disciplina  della
composizione  e  delle  modalità  di  nomina  e  sostituzione  dei
membri nonché delle modalità di organizzazione e funzionamento
dell'organismo”;
 

Vista  la  DUP n.  258 del  23 dicembre 2024 “Direzione Segreteria
generale,  Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.

DI  USURA,  ESTORSIONE  E  SOVRAINDEBITAMENTO.
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI DEL CAPO II
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 259/2024 E N. 22/2025, DEL
PROGETTO  DI  RICERCA  "VITE  A  DEBITO  2024  -  FASE  II.
AGGIORNAMENTO  ED  APPROFONDIMENTO"  E  DEL  PROGETTO
"EDUCAZIONE  FINANZIARIA  COME  STRUMENTO  PER  UN
CORRETTO E  CONSAPEVOLE USO DEL DENARO:  FORMAZIONE DI
HR", REALIZZATI IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE DON
MARIO OPERTI ONLUS. (DB/LP)

2



Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  di  comunicazione
istituzionale  -  Piano  di  attività  per  l’anno  2025.  Approvazione”;
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR n. 5481 del 5 marzo 2025 e successiva integrazione prot. CR
n.  5752 del  7  marzo 2025,  pervenuta  da parte  della  Fondazione
Don Mario Operti Onlus, con sede legale in via dell’Arcivescovado,
n.  12 -  Torino,  C.F.:  97647080015,  relativa al  progetto di  ricerca
“Vite  a  debito  2024  -  fase  II.  Aggiornamento  ed
approfondimento”,  con  la  quale  la  stessa  ha  richiesto  l’
organizzazione diretta del Consiglio regionale del Piemonte e dell’
Osservatorio  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione  e
sovraindebitamento, per il proseguimento della I fase della ricerca
succitata già approvata con DUP n. 122 del 18 aprile 2023, per un
aggiornamento e un approfondimento dei dati raccolti nel periodo
da maggio a dicembre 2023, al  fine di  comprendere l’entità e la
diffusione del  fenomeno del  sovraindebitamento;

 

Preso  atto  che  il  progetto  di  ricerca  di  cui  trattasi,  realizzato  su
base  regionale,  inizierà  ad  aprile  e  si  concluderà  nel  mese  di
dicembre  2025,  con  un  convegno  illustrativo  finalizzato  a
presentare  al  Consiglio  regionale  del  Piemonte  i  risultati  dell’
attività  svolta;
 

Dato  atto  che  per  la  realizzazione  della  ricerca  succitata  la
Fondazione  Don  Mario  Operti  Onlus  ha  ricevuto  anche  un
cofinanziamento  dell’Università  Piemonte  Orientale;
 

Vista altresì la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente,
prot. CR n. 5472 del 5 marzo 2025 e successiva integrazione prot.
CR  n.  5752  del  7  marzo  2025,  pervenuta  da  parte  della
Fondazione  Don  Mario  Operti  Onlus,  con  sede  legale  in  via  dell’
Arcivescovado,  n.  12  -  Torino,  C.F.:  97647080015,  relativa  al
progetto “Educazione finanziaria come strumento per un corretto
e consapevole uso del denaro: formazione di HR”, con la quale la
stessa ha richiesto l’organizzazione diretta del Consiglio regionale
del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione
e  sovraindebitamento,  anche  per  un  percorso  formativo  in
materia  di  educazione  finanziaria  da  svolgersi  presso  le  aziende
del territorio regionale, coinvolgendo gli uffici delle risorse umane
che  hanno  contatti  diretti  con  lavoratori  che  si  trovano  o
potrebbero  trovarsi  in  situazione  di  vulnerabilità  economica;
 

Considerato  che  l’educazione  finanziaria  è  un  processo  di
informazione, formazione e accompagnamento che permette alle
persone  di  appropriarsi  delle  conoscenze  e  degli  strumenti
necessari  per  attuare  scelte  finanziarie  consapevoli  e  adottare
comportamenti  coerenti  fra  bisogni  e  risorse  personali;

3



 

Dato  atto  che  tale  progetto  prevede  tra  aprile/maggio  anche  un
momento  pubblico  di  lancio  dell’iniziativa  al  fine  di  raccogliere
nuovi  operatori  sul  territorio  piemontese;
 

Rilevato  che  il  progetto  formativo  “Educazione  finanziaria  come
strumento  per  un  corretto  e  consapevole  uso  del  denaro:
formazione  di  HR”  è  rivolto  agli  uffici  risorse  umane  che  hanno
contatti  diretti  con  le  persone  che  si  trovano  in  situazione  di
vulnerabilità  sociale  ed  economica;
 

Preso  atto  che  il  progetto  formativo,  strutturato  in  5  (cinque)
moduli  su  8  poli  regionali,  prevede,  oltre  a  contenuti  teorici,
anche  lavori  e  dinamiche  di  gruppo  come  di  seguito  elencati:
· ascolto attivo (n. 2 ore): l’importanza dell’ascolto e dell’empatia;

·  bilancio  familiare  (n.  2  ore):  gestire  il  quotidiano  per
programmare  il  futuro;
· fonti di finanziamento (n. 2 ore): scegliere consapevolmente per
evitare il sovraindebitamento;
· sovraindebitamento e sue conseguenze (n. 2 ore): quali possibili
soluzioni;
· microcredito per privati (n. 2 ore): un aiuto per famiglie e privati
in difficoltà economica;
 

Preso atto inoltre che il  progetto formativo inizierà a giugno e si
concluderà nel mese di dicembre 2025 con un laboratorio di n. 4
ore aperto alle aziende partecipanti alla formazione, al fine di far
emergere delle proposte mirate di welfare;
 

Dato  atto  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  l’esperienza
della  Fondazione  Don  Mario  Operti  Onlus,  attiva  nell’Educazione
Finanziaria e nel Microcredito, evidenzia la necessità di proseguire
non  solo  nella  raccolta  dei  dati  sul  livello  di  sovraindebitamento
delle persone per elaborare strumenti di osservazione, analisi e di
intervento  operativo,  ma  anche  nella  formazione  di  quale
strumento  di  inclusione  finanziaria;
 

Rilevata pertanto la rispondenza di tali progetti alle finalità e agli
obiettivi  del  Consiglio  regionale  e  dell’Osservatorio  sui  fenomeni
di  usura,  estorsione  e  sovraindebitamento;
 

Visto  il  Capo  II  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.
22/2025, e in particolare i  commi 1 e 2 dell’art.  6 (Modalità dell’
organizzazione diretta);
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del

4



Piemonte e dell’Osservatorio  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione e
sovraindebitamento;
 

Preso  atto  delle  istruttorie  tecniche  allegate  (Allegato  A  e
Allegato  B)  alla  presente  deliberazione  e  conservate  agli  atti
degli  uffici,  redatte  dall’ufficio  competente  sulla  base  della
documentazione  pervenuta  verificando  l’ammissibilità  delle
singole voci di spesa indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 11
dei Criteri sopracitati;
 

Considerato di aderire al progetto di ricerca “Vite a debito 2024 -
Fase  II  Aggiornamento  ed  approfondimento”  e  al  progetto
formativo  “Educazione  finanziaria  come  strumento  per  un
corretto  e  consapevole  uso  del  denaro:  formazione  di  HR”,  in
quanto  entrambi  i  progetti  hanno  una  grande  rilevanza  sociale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  e  dell’Osservatorio  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione e
sovraindebitamento,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Vite  a
debito  2024 -  Fase  II  Aggiornamento  ed  approfondimento”  e  del
progetto  formativo  “Educazione  finanziaria  come  strumento  per
un corretto e consapevole uso del  denaro:  formazione di  HR”,  in
collaborazione  con  la  Fondazione  Don  Mario  Operti  Onlus,  con
sede  legale  in  via  dell’Arcivescovado,  n.  12  -  Torino,  C.F.:
97647080015;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
ai progetti,  anche in collaborazione con la Fondazione Don Mario
Operti Onlus;
 

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  del  progetto  “Vite  a
debito 2024 - Fase II Aggiornamento ed approfondimento”, con la
nota,  prot.  n.  5481  del  5  marzo  2025  e  successiva  integrazione
prot.  n.  5752 del  7 marzo 2025,  la  Fondazione Don Mario Operti
Onlus  ha  presentato  un  preventivo  finanziario  di  €  11.300,00  e
che  le  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica, allegata (Allegato A),  ammontano  a  €  9.860,00  mentre
per il progetto formativo “Educazione finanziaria come strumento
per un corretto e consapevole uso del denaro: formazione di HR”,
con la  nota,  prot.  n.  5472 di  pari  data e  successiva integrazione
prot.  n.  5752  del  7  marzo  2025,  la  stessa  Fondazione  ha
presentato un preventivo finanziario di € 5.342,40 e che le spese
ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata
(Allegato  B),  ammontano  a  €  5.092,40,  entrambe  allegate  alla
presente  deliberazione  e  conservate  agli  atti  degli  uffici;
 

5



 

1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.  22/2025,  del  Consiglio
regionale del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura,
estorsione e sovraindebitamento per la realizzazione del progetto
“Vite a debito 2024 - Fase II Aggiornamento ed approfondimento,
sulla base del preventivo finanziario presentato di  € 11.300,00 e
delle spese valutate ammissibili,  a seguito dell’istruttoria tecnica
allegata  (Allegato  A),  che  ammontano  a  €  9.860,00  e  del
progetto  formativo  “Educazione  finanziaria  come  strumento  per
un  corretto  e  consapevole  uso  del  denaro:  formazione  di  HR”,
sulla  base  del  preventivo  finanziario  presentato  di  €  5.342,40  e

Considerato pertanto di quantificare per il progetto “Vite a debito
2024  -  Fase  II  Aggiornamento  ed  approfondimento”,  le  risorse
finanziarie  nella  percentuale  del  34%  delle  spese  ritenute
ammissibili  per  un  importo  di  €  3.352,40,  e  per  il  progetto
formativo  “Educazione  finanziaria  come  strumento  per  un
corretto  e  consapevole  uso  del  denaro:  formazione  di  HR”  le
risorse finanziarie nella percentuale del 95% delle spese ritenute
ammissibili  per  un  importo  di  €  5.075,28,  fatto  salvo  quanto
disposto  dall’articolo  13  dei  Criteri,  che  stabilisce  che  l’onere
finanziario  a  carico  del  Consiglio  regionale  è  liquidato  dalla
struttura competente, nella percentuale e nel limite massimo dell’
importo  individuato  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle
spese  indicate  nel  preventivo  finanziario  valutate  ammissibili  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e
regolarmente  rendicontate;
 

Preso  infine  atto  della  dichiarazione  resa  dalla  Fondazione  Don
Mario  Operti  Onlus,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comporta  alcuna  responsabilità  in  capo  all’Ente
per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

6



delle spese valutate ammissibili,  a seguito dell’istruttoria tecnica
allegata  (Allegato  B),  che  ammontano  a  €  5.092,40,  entrambe
allegate  alla  presente  deliberazione  e  conservate  agli  atti  degli
uffici, in collaborazione con la Fondazione Don Mario Operti Onlus,
con  sede  legale  in  via  dell’Arcivescovado  n.  12  -  Torino,  C.F.:
97647080015;
 

2.  di  quantificare,  per  il  progetto  “Vite  a  debito  2024  -  Fase  II
Aggiornamento  ed  approfondimento”,  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  34%  delle  spese  ritenute  ammissibili  per  un
importo  di  €3.352,40,   e  per  il  progetto  formativo  “Educazione
finanziaria come strumento per un corretto e consapevole uso del
denaro: formazione di HR”, le risorse finanziarie nella percentuale
del  95%  delle  spese  ritenute  ammissibili  per  un  importo  di  €
5.075,28,  fatto  salvo  quanto  disposto  dall’art.  13  dei
summenzionati  Criteri,  che  stabilisce  che  il  contributo  sarà
liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla
base  delle  spese  indicate  nel  preventivo  finanziario,  ritenute
ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente
sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

7


